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KẾ HOẠCH
Xác minh tài sản, thu nhập năm 2026

Căn cứ Luật Phòng chống tham nhũng năm 2018; 
Căn cứ Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ hướng 

dẫn Luật Phòng chống tham nhũng; 
Căn cứ Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về 

kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ 
chức, đơn vị; 

Căn cứ Văn bản số 3136/TTCP-C.IV ngày 04/12/2025 của Thanh tra Chính 
phủ về định hướng xây dựng Kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập năm 2026;

Thanh tra tỉnh xây dựng Kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập năm 2026 như 
sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Xác minh tài sản, thu nhập của người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập 

(sau đây gọi tắt là người được xác minh) nhằm đánh giá tính chính xác, trung thực, 
rõ ràng nội dung kê khai tài sản, thu nhập của người có nghĩa vụ kê khai.

- Xác minh tài sản, thu nhập nhằm ngăn ngừa, phát hiện, xử lý hành vi tham 
nhũng (nếu có) đối với người có nghĩa vụ kê khai.

2. Yêu cầu
- Việc xác minh tài sản, thu nhập do Thanh tra tỉnh (Đơn vị được giao kiểm 

soát tài sản thu nhập tại chính quyền địa phương) thực hiện theo thủ tục, trình tự 
quy định tại Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 (sau đây gọi tắt là Luật 
Phòng, chống tham nhũng) và Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 
của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn 
trong cơ quan, tổ chức, đơn vị (sau đây gọi tắt là Nghị định số 130/2020/NĐ-CP) 
và theo đúng định hướng của Thanh tra Chính phủ tại Văn bản số 3136/TTCP-
C.IV ngày 04/12/2025.

- Việc xác minh tài sản, thu nhập được tiến hành kịp thời, công khai, khách 
quan, trung thực.

II. NỘI DUNG 
1. Phương pháp xác minh
- Xác minh về tính trung thực, đầy đủ, rõ ràng nội dung bản kê khai tài sản, 

thu nhập (sau đây gọi tắt là bản kê khai) của người được xác minh.
- Xác minh tài sản, thu nhập của người được xác minh.
2. Đối tượng được xác minh 
2.1. Số lượng và tên các cơ quan, đơn vị, tổ chức được xác minh trong 

năm 2026
Chính quyền địa phương của tỉnh có 151 đơn vị, gồm 15 đơn vị là các sở, 

ban, ngành; 95 đơn vị là UBND cấp xã, phường; 34 đơn vị là đơn vị sự nghiệp 



2

thuộc UBND tỉnh; 07 đơn vị là các doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh (nhà nước 
chiếm trên 50% vốn). Căn cứ định hướng, hướng dẫn của Thanh tra Chính phủ tại 
Văn bản số 3136/TTCP-C.IV ngày 04/12/2025, Thanh tra tỉnh xác minh tài sản, 
thu nhập năm 2026 đối với 30 đơn vị sau:

- Đối với các sở, ngành 03 đơn vị: Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Văn hóa, Thể 
thao và Du lịch; Sở Khoa học và Công nghệ.

- Đối với đơn vị cấp xã, phường 19 đơn vị: Long Hưng; Long Bình; Trấn 
Biên; Tam Hiệp; Phú Vinh; Phú Hòa; Thanh Sơn; Nhơn Trạch; Phước Thái; Trảng 
Bom; Bình Phước; Hưng Phước; Minh Hưng; An Lộc; Tân Quan; Lộc Thành; 
Long Hà; Bình Tân; Nghĩa Trung.

- Đối với doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh 01 đơn vị: Công ty cổ phần Cao 
su Sông Bé.

- Đối với đơn vị sự nghiệp thuộc tỉnh 07 đơn vị: Khu Bảo tồn Thiên nhiên 
Văn hóa Đồng Nai; Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh; Ban Quản lý dự án Khu 
vực 1; Bản Quản lý dự án Khu vực Đồng Xoài; Ban Quản lý dự án khu vực 5; 
Ban Quản lý dự án khu vực 6; Ban Quản lý dự án khu vực Phú Riềng.

2.2. Số lượng người được xác minh 
Căn cứ khoản 3 Điều 15 Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 

của Chính phủ, Thanh tra tỉnh xác định số lượng người được xác minh theo tỷ lệ 
10% gồm: 

- Sở Giáo dục và Đào tạo: Tổng số bản kê khai là 1732 bản, tương ứng lựa 
chọn 173 người;

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Tổng số bản kê khai là 94 bản, tương ứng 
lựa chọn 09 người;

- Sở Khoa học và Công nghệ: Tổng số bản kê khai là 30 bản, tương ứng lựa 
chọn 03 người;

- Phường Long Hưng: Tổng số bản kê khai là 5 bản, tương ứng lựa chọn 1 
người;

- Phường Long Bình: Tổng số bản kê khai là 8 bản, tương ứng lựa chọn 1 
người;

- Phường Tam Hiệp: Tổng số bản kê khai là 10 bản, tương ứng lựa chọn 1 
người;

- Phường Trấn Biên: Tổng số bản kê khai là 49 bản, tương ứng lựa chọn 5 
người;

- Xã Phú Vinh: Tổng số bản kê khai là 5 bản, tương ứng lựa chọn 1 người;
- Xã Phú Hòa: Tổng số bản kê khai là 22 bản, tương ứng lựa chọn 2 người;
- Xã Thanh Sơn: Tổng số bản kê khai là 6 bản, tương ứng lựa chọn 1 người;
- Xã Nhơn Trạch: Tổng số bản kê khai là 33 bản, tương ứng lựa chọn 3 người;
- Xã Phước Thái: Tổng số bản kê khai là 9 bản, tương ứng lựa chọn 1 người;
- Xã Trảng Bom: Tổng số bản kê khai là 29 bản, tương ứng lựa chọn 3 người;
- Phường Bình phước: Tổng số bản kê khai là 30 bản, tương ứng lựa chọn 3 

người;
- Xã Hưng Phước: Tổng số bản kê khai là 8 bản, tương ứng lựa chọn 1 người;
- Phường Minh Hưng: Tổng số bản kê khai là 13 bản, tương ứng lựa chọn 1 

người;
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- Phường An Lộc: Tổng số bản kê khai là 11 bản, tương ứng lựa chọn 1 
người;

- Xã Tân Quan: Tổng số bản kê khai là 9 bản, tương ứng lựa chọn 1 người;
- Xã Lộc Thành: Tổng số bản kê khai là 12 bản, tương ứng lựa chọn 1 người;
- Xã Long Hà: Tổng số bản kê khai là 11 bản, tương ứng lựa chọn 1 người;
- Xã Bình Tân: Tổng số bản kê khai là 12 bản, tương ứng lựa chọn 1 người;
 - Xã Nghĩa Trung: Tổng số bản kê khai là 8 bản, tương ứng lựa chọn 1 

người;
- Công ty cổ phần Cao su Sông bé: Tổng số bản kê khai là 25 bản, tương ứng 

lựa chọn 3 người;
- Khu Bảo tồn Thiên nhiên Văn hóa Đồng Nai: Tổng số bản kê khai là 53 

bản, tương ứng lựa chọn 5 người;
- Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh: Tổng số bản kê khai là 60 bản, tương 

ứng lựa chọn 6 người;
- Ban Quản lý dự án Khu vực 1: Tổng số bản kê khai là 6 bản, tương ứng lựa 

chọn 1 người;
- Ban Quản lý dự án Khu vực Đồng Xoài: Tổng số bản kê khai là 4 bản, 

tương ứng lựa chọn 1 người;
- Ban Quản lý dự án khu vực 5: Tổng số bản kê khai là 4 bản, tương ứng lựa 

chọn 1 người;
- Ban Quản lý dự án khu vực 6: Tổng số bản kê khai là 4 bản, tương ứng lựa 

chọn 1 người;
- Ban Quản lý dự án khu vực Phú Riềng: Tổng số bản kê khai là 4 bản, tương 

ứng lựa chọn 1 người.
Như vậy, số lượng người được xác minh tại 30 đơn vị năm 2026 là 234 

người.
Thực hiện Văn bản số 3136/TTCP-C.IV ngày 04/12/2025 của Thanh tra 

Chính phủ về định hướng xây dựng Kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập năm 
2026.

Trên cơ sở định hướng xác minh tài sản, thu nhập nêu trên, Thanh tra tỉnh sẽ 
lựa chọn xác minh với số lượng 10% tại mỗi đơn vị và lựa chọn ngẫu nhiên theo 
các tiêu chí, thứ tự ưu tiên như sau:

- Cán bộ, công chức, viên chức hoạt động trong các lĩnh vực, các khâu, các 
công việc nhạy cảm, dễ xảy ra tham nhũng, tiêu cực, có nhiều dư luận về tham 
nhũng, tiêu cực, bản kê khai có nhiều tài sản đang làm việc tại các cơ quan, tổ 
chức, đơn vị chưa được xác minh tài sản, thu nhập từ năm 2022 đến nay thì lựa 
chọn xác minh tất cả các trường hợp này.

- Cán bộ, công chức, viên chức hoạt động trong các lĩnh vực tổ chức, cán bộ, 
quản lý nhà nước về các lĩnh vực đầu tư xây dựng, đất đai, quy hoạch, cấp phép, 
đấu thầu, đấu giá, tài nguyên, khoáng sản, năng lượng, tài chính, ngân sách, ngân 
hàng; quản lý vốn, tài sản nhà nước tại doanh nghiệp; phòng, chống tham nhũng, 
tiêu cực; tự chủ của các đơn vị sự nghiệp công lập và các đơn vị trực tiếp tiếp xúc 
giải quyết các vụ việc của người dân và doanh nghiệp. Lựa chọn ngẫu nhiên 10% 
tại mỗi đơn vị để xác minh đối với các trường hợp này. Trong trường hợp đã chọn 
hết đối tượng nhóm này nhưng chưa đảm bảo đủ số lượng 10% tại đơn vị thì sẽ 
tiếp tục lựa chọn đối với nhóm còn lại.
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- Đối với trường hợp còn lại (chỉ thực hiện lựa chọn ngẫu nhiên khi chưa 
đảm bảo số lượng 10% tại đơn vị sau khi thực hiện xong đối với 02 trường hợp 
nêu trên).

3. Các bước thực hiện
- Bước 01: Lập cơ sở dữ liệu xác minh tài sản thu nhập năm 2026 
+ Thanh tra tỉnh rà soát danh sách các người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu 

nhập tại các đơn vị được chọn xác minh nêu trên để lập cơ sở dữ liệu xác minh tài 
sản thu nhập năm 2026;

+ Tổng hợp danh sách chọn người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập để 
lựa chọn xác minh (ưu tiên chọn người hoạt động trong các lĩnh vực, các khâu, 
các công việc nhạy cảm, dễ xảy ra tham nhũng, tiêu cực, có nhiều dư luận về tham 
nhũng, tiêu cực, bản kê khai có nhiều tài sản đang làm việc tại các cơ quan, tổ 
chức, đơn vị chưa được xác minh tài sản, thu nhập từ năm 2022).

- Bước 02: Xác định người được lựa chọn xác minh tài sản, thu nhập 
+ Mời Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh 

Đồng Nai, phối hợp cùng dự và chứng kiến việc lựa chọn ngẫu nhiên người được 
xác minh tại mỗi đơn vị. Việc lựa chọn ngẫu nhiên sẽ được sử dụng phần mềm 
trên máy tính để thực hiện.

+ Lập danh sách người được lựa chọn xác minh tài sản, thu nhập tại mỗi đơn 
vị để thông báo cho các đối tượng được biết để phối hợp.

+ Chánh Thanh tra tỉnh ban hành quyết định thành lập Tổ xác minh tài sản, 
thu nhập năm 2026 (tùy theo tình hình thực tế tại cơ quan Thanh tra tỉnh, Chánh 
Thanh tra tỉnh quyết định việc thực hiện xác minh trong 01 đợt hoặc chia thành 
nhiều đợt)

Thành phần Tổ xác minh gồm Thanh tra tỉnh, đại diện các sở, ngành: Công 
an tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường, Ngân hàng Nhà nước Khu vực 2 (nếu có).

- Bước 03: Tiến hành xác minh tài sản, thu nhập
Tổ xác minh tài sản, thu nhập năm 2026 theo Quyết định của Chánh Thanh 

tra tỉnh xây dựng kế hoạch tiến hành xác minh tài sản thu nhập, phân công nhiệm 
vụ cho từng thành viên và tiến hành xác minh:

+ Tổ xác minh tài sản, thu nhập tiến hành nghiên cứu, kiểm tra, rà soát các 
bản kê khai tài sản, thu nhập của người được xác minh đã được lựa chọn ở bước 
02. Trong đó, chú trọng công tác phân tích, đánh giá theo dõi biến động tài sản, 
thu nhập qua các năm theo bảng kê khai tài sản, thu nhập. Trên cơ sở kết quả kiểm 
tra, rà soát, Tổ xác minh tổng hợp những nội dung người được xác minh đã kê 
khai rõ, những nội dung còn hạn chế, thiếu sót, những nội dung cần phải xác minh 
thêm.

Tổ xác minh yêu cầu các cơ quan Công an tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi 
trường, các Ngân hàng thương mại và tổ chức tín dụng và các cơ quan, đơn vị có 
liên quan phối hợp cung cấp thông tin liên quan đến tài sản của người được xác 
minh.

+ Tổ xác minh tài sản, thu nhập làm việc với người được xác minh để xác 
minh, làm rõ những vấn đề bất hợp lý trong bản kê khai tài sản, thu nhập; yêu cầu 
người được xác minh giải trình về những hạn chế, thiếu sót, những vấn đề bất hợp 
lý trong bản kê khai tài sản, thu nhập. Kết quả làm việc phải được lập thành biên 
bản giữa Tổ xác minh và người được xác minh. Đối với trường hợp người được 
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xác minh không thể giải trình, cung cấp ngay tại buổi làm việc sẽ giải trình bằng 
văn bản về tính trung thực, đầy đủ, rõ ràng của bản kê khai, nguồn gốc của tài sản, 
thu nhập tăng thêm.

+ Tổ xác minh tiến hành kiểm tra rà soát, đối chiếu thông tin giữa bản kê 
khai tài sản, thu nhập, bản giải trình và thông tin được các cơ quan cung cấp đối 
với người được xác minh.

Đối với trường hợp có sự sai lệch về tài sản, thu nhập qua kiểm tra rà soát, 
đối chiếu, Tổ xác minh tiếp tục làm việc với người được xác minh để xác định 
trách nhiệm, tính trung thực và nội dung vi phạm (nếu có) trong việc kê khai tài 
sản, thu nhập theo quy định.

+ Trên cơ sở kết quả xác minh, Tổ xác minh tổng hợp kết quả để làm việc 
với người đứng đầu của cơ quan chủ quản người được xác minh để xác định trách 
nhiệm trong việc tổ chức kê khai, tiếp nhận bản kê khai, công khai bản kê khai, 
nộp bản kê khai (nếu có).

- Bước 04: Kết thúc xác minh tài sản, thu nhập
Trên cơ sở các biên bản làm việc, các văn bản giải trình của người được xác 

minh, các thành viên Tổ xác minh lập báo cáo kết quả kiểm tra, xác minh theo 
phần việc được giao; có kết luận về tính trung thực, đầy đủ, rõ ràng trong việc kê 
khai tài sản, thu nhập của người được xác minh và kiến nghị xử lý về hạn chế, 
thiếu sót, sai phạm (nếu có) gửi về Tổ trưởng Tổ xác minh. Tổ trưởng Tổ xác 
minh tổng hợp, báo cáo kết quả xác minh tài sản, thu nhập và dự thảo kết luận xác 
minh tài sản, thu nhập của từng người được xác minh trình Chánh Thanh tra tỉnh 
xem xét kết luận.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Đối với các đơn vị, cá nhân được chọn xác minh
- Chấp hành quyết định xác minh tài sản, thu nhập của Chánh Thanh tra tỉnh.
- Cung cấp thông tin về tài sản, thu nhập của người có nghĩa vụ kê khai do 

đơn vị quản lý theo quy định tại khoản 2 Điều 5 Nghị định số 130/2020/NĐ-CP 
ngày 30/10/2020 của Chính phủ.

- Phối hợp với Tổ xác minh tài sản, thu nhập trong quá trình Tổ xác minh 
tiến hành xác minh đối với người được xác minh tại đơn vị mình.

2. Đối với các đơn vị, cá nhân có liên quan 
Ngân hàng Nhà nước Khu vực 2, Công an tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường 

có trách nhiệm phối hợp cử công chức tham gia Tổ xác minh tài sản, thu nhập do 
Thanh tra tỉnh chủ trì.

3. Giao Phòng Nghiệp vụ 2 - Thanh tra tỉnh
- Tham mưu Chánh Thanh tra tỉnh mời Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy, Ủy ban 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh phối hợp cùng dự và chứng kiến việc lựa chọn 
ngẫu nhiên người được xác minh theo quy định tại khoản 3 Điều 15 Nghị định số 
130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập 
của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị.

- Tham mưu Chánh Thanh tra tỉnh ban hành quyết định thành lập Tổ xác 
minh.

4. Về kinh phí thực hiện
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Thanh tra tỉnh xây dựng chi tiết kinh phí của Tổ xác minh tài sản, thu nhập 
năm 2026 gửi đến Sở Tài chính để xem xét, bố trí nguồn kinh phí ngoài khoán 
đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ được giao (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập năm 2026, Thanh tra tỉnh 
kính trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét phê duyệt để triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch UBND tỉnh (để phê duyệt);
- Cục III, IV - Thanh tra Chính phủ (báo cáo);
- BLĐ Thanh tra tỉnh;
- Lưu: VT, NV2(Đoàn).
Ngô Thị Thanh Duyên - PTP NV2.

CHÁNH THANH TRA

Võ Thị Xuân Đào
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